

**Oświadczenie złożone
przez senatora Sławomira Kowalskiego
na 48. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 lutego 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Andrzeja Kraszewskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Powołując się na stanowisko Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, zwracam się z prośbą o informację o pracach dotyczących przepisów związanych z gospodarką odpadami. Zdaniem związku, konieczne jest zbudowanie spójnego systemu prawnego, pozwalającego na uporządkowanie systemu gospodarki komunalnej na poziomie lokalnym i regionalnym. Brak spójnych regulacji prawnych skutkuje obecnie powstawaniem dzikich wysypisk, a także niskiej emisji, niebezpiecznej dla zdrowia ludzi, wynikającej ze spalania odpadów w paleniskach domowych, oraz masowym przywozem do Polski odpadów z Niemiec i innych krajów. Niezbędne wydaje się zatem pilne ustawowe zapewnienie gminie podstawowych instrumentów pozwalających na kierowanie przez nią strumienia odpadów tak, aby zapewnić zgodność gospodarki odpadami z obowiązującymi regulacjami i planami gospodarki odpadami.

W szczególności konieczne jest zapewnienie gminie własności odpadów lub prawa dysponowania odpadami. Gmina powinna być właścicielem lub dysponentem odpadów komunalnych na swoim terenie, powinna móc podejmować w sposób wiążący decyzje dotyczące kompleksowego rozwiązywania problemu selektywnej zbiórki, transportu i przetwarzania odpadów. Konieczne jest także wprowadzenie obowiązkowej opłaty ponoszonej przez mieszkańców, której obowiązek powinien spoczywać na każdym właścicielu nieruchomości, najemcy lub użytkowniku lokalu mieszkalnego – pobieranej od liczby osób w rodzinie – w ustandaryzowanej wysokości. Opłaty takie pozwoliłyby na wyeliminowanie sytuacji, w której część mieszkańców unika ponoszenia opłat za wytwarzane odpady, i znacznie ograniczyłyby spalanie odpadów w paleniskach domowych, powstawanie dzikich wysypisk oraz pozostawianie odpadów przy drogach, w lasach i w innych miejscach publicznych.

Konieczność wprowadzenia nowych regulacji prawnych spowodowana jest również wynegocjowaniem przez Polskę okresów przejściowych dotyczących osiągnięcia unijnych standardów w dziedzinie ochrony środowiska, w tym w gospodarce odpadami. W świetle, między innymi, art. 16a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (tekst jednolity: DzU z 2007 r., nr 39, poz. 251) do obowiązkowych zadań gminy należy zapewnienie warunków ograniczających masę odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do składowania. Określono przy tym terminy, w których ma nastąpić redukcja wolumenu odpadów komunalnych kierowanych na składowiska odpadów – do dnia 31 grudnia 2010 r., do dnia 31 grudnia 2013 r. i do dnia 31 grudnia 2020 r. Spełnienie zobowiązań wobec UE wymaga stworzenia kompleksowego systemu opartego na ograniczaniu powstawania odpadów, ich odzysku i recyklingu, który prowadzić będzie do minimalizowania składowania odpadów.

Z wyrazami szacunku
Sławomir Kowalski